[image: image1.png]CCURRAIS NOVOS

                             Estado do Rio Grande do Norte

                         Prefeitura Municipal de Currais Novos

                         Praça Des. Tomaz Salustino, 90 – Centro – CEP: 59.380-000

                         Telefone: (0xx84) 3405- 2714 /Fax: (0xx84) 3405-2717 – CNPJ: 08.109.126/0001-00

                         GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 3.127, DE 15 DE JULHO DE 2014.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a implantar no Município de Currais Novos/RN, o Programa “Respeito e Conscientização da Violência Contra Idosos”, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Currais Novos, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Currais Novos/RN, aprovou o Projeto de Lei nº 002/2014, de autoria do Vereador Narciso Vidal de Negreiros Neto e EU sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica implantado o “PROGRAMA RESPEITO E CONSCIENTIZAÇÃO DA VIOLÊNCIA CONTRA IDOSOS”, nas escolas e repartições públicas, colocando em discussão valores, atitudes que envolvam o respeito para com nossos idosos.
Art. 2º Fica o Poder Executivo com a responsabilidade de estimular e promover campanhas de conscientização social junto à sociedade, escolas públicas, repartições públicas e a sociedade de um modo geral, acerca das diversas formas de violência contra as pessoas idosas.

Art. 3º A Prefeitura Municipal se responsabilizará em implantar um dia no ano para promover palestras, mesa redonda, filmes, discussões, distribuição de informativos em que sejam ventilados e abordados informações a sociedade dos graves sérios problemas que vem enfrentando a pessoa mais velha, a qual nenhuma sociedade está imune.

Art. 4º Promover mudanças de atitudes e participação de práticas políticas, de modo a viabilizar, as potencialidades do envelhecimento. Garantir a participação dos idosos na vida econômica, política e social, na condição de cidadãos em exercício pleno de seus direitos.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua sanção e publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Currais Novos-RN, Palácio Prefeito “Raul Macêdo”, em 15 de julho de 2014.

JOSÉ VILTON DA CUNHA
Prefeito Municipal
RAFAEL DINIZ ANDRADE CAVALCANTE

Procurador do Município

Advogado - OAB/RN 8114